Indicação nº 517/ 2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação

da Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário:  Secretaria Municipal de Obras e Viação

ASSUNTO:

Estudos para que seja realizada a sinalização, vertical,

bem como instalação de redutor de velocidade na Rua

Andirá, esquina com a Rua Maria do Rosário, localizadas

no bairro Guaraituba.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar estudos para que seja realizada a

sinalização horizontal (pintura de faixa amarela nas proximidades dos cruzamentos),

vertical (placas indicando o limite de velocidade), bem como instalação de redutor de

velocidade na Rua Andirá, esquina com a Rua Maria do Rosário, localizadas no bairro

Guaraituba. A realização da operação irá melhorar o asfalto da via, bem como a

condição de vida dos moradores, estudantes e demais cidadãos que transitam pela via.

Os moradores solicitam com urgência essa obra, pois convivem diariamente riscos de

acidentes (conforme pode ser observado em imagem em anexo, um dos muitos

acidentes ocorridos na supracitada via) devido aos veículos que transitam pela região

em alta velocidade, incompatível com a via, bem como a falta de sinalização de área

escolar e de travessia elevada acaba trazendo riscos aos estudantes, pais e professores

que transitam pelo local. Convictos da importância da presente iniciativa, esperamos o

estudo para a adesão da indicação apresentada.

Colombo, 01 de novembro de 2022.

Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)

Vereador